Nos vero praeter haec illud potius dicendum existimamus, quod  
cum divinum hoc sacramentum sit commune, sit opus totius Trinitatis, necesse est nos, quemadmodum supra diximus, et Patrem et Spiritum sanctum cum Filio invocare, ut proposita munera perficiant. Quod  
30 et passim per totam missam facimus, et non ante verba Salvatoris, sed etiam post multis cum precibus invocantes supplicantesque, ut digni ministri tantae rei efficiamur, quo possimus illa munera perficere, ut accepta eis fiant, et gratia Spiritus sancti super ea descendat. Quae omnia non tam agimus, ut ipsi ea faciamus, quam ut populo ostendamus  
35 communia esse in creatura opera Trinitatis. Quemadmodum enim beneplacito Patris et Spiritus sancti voluntate unus in Trinitate natura Dei et Patris Filius ex sanctis et immaculatis virginis sanguinibus corpus assumpsit, ita et hoc corpus altaris ipsa Trinitas creat, ipse Spiritus sanctus potentia sua ex substantia in substantiam, hoc est  
40 ex pane in corpus transmutat. Quae res ut fidei populo palam fiat, illius etiam nos meminisse necesse est. Et hoc velle illos doctores, qui per adventum Spiritus sancti sacramentum hoc fieri dicunt. Sunt

30 ἄλλοις M ἄλλοις B | 36 ἱερεῖαις M ἱετέαις B

Mohler, Kardinal Bessarion. III.

σῶμα τοῦτο αὐτῇ δημιουργεῖ ἡ τριάς, αὐτὸ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον τῇ ἰδίᾳ δυνάμει ἐξ ἄρτου μεταποιεῖ ἐξ οὐσίας εἰς οὐσίαν μεταβαλλόν. ὅπερ ὥστε ἐνδείκνυσθαι τοῖς λαοῖς, κάκεινου μεμνησθαι ἀνάγκη. τοῦτό τε τοὺς ἐπελεύσει πνεύματος ἁγίου τὴν ἱερουργίαν γίνεσθαι λέγοντας διδασκάλους νοεῖν. εἶναι δὲ τοὺς

**B 109<sup>v</sup>** αὐτοὺς τοὺς καὶ τὰ προειρημένα διαβεβαιουμένους, δηλαδὴ τοὺς τοῖς κυρίου 5  
ρήμασιν αὐτὴν γίνεσθαι διαρρήδην ἰσχυριζομένους. οἱ αὐτοὶ γὰρ καὶ ἄμφω ταῦτά φασιν, δῆλον ὡς οὐκ ἐναντία, ἀλλὰ τὰ αὐτὰ ἑαυτοῖς λέγοντες. ἀμφοτέρω τε γὰρ ἀληθῆ. καὶ ἐν καὶ ταῦτό ἄμφω ὄντα, ἐν τε καὶ ταῦτόν ἀπεργάζονται ἅμα τε καὶ ἐν τῷ αὐτῷ χρόνῳ, μᾶλλον δὲ τῷ του χρόνου ἀτόμῳ, οὐκ ἄλλως καὶ ἄλλως, οὐδ' ἄλλοτε καὶ ἄλλοτε ἑκάτερον, ἀλλ' ὡσαύτως τε καὶ ἐν τῷ 10  
αὐτῷ νῦν τοῦ αὐτοῦ ἀποτελεστικῶς ἄμφω γε ὄντα, ἅτε δὴ καὶ τῶν θείων τῆς τριάδος προσώπων, ἃ γε ἐπιβόωμεθα, ἐν τε καὶ ταῦτόν τῇ οὐσίᾳ καὶ ἀχωρίστων ἀλλήλοις ὄντων.

**6** Εἰ μὲν οὖν τοιοῦτος ἡμῖν ὁ προφωρικὸς λόγος ὑπῆρχε φύσει, ὡς ἀθρόως τε καὶ ἀχρόνως πάντα δύνασθαι ἐκφωνεῖν, ἅμα τε καὶ ἐν τῷ αὐτῷ τοῖς κυριακοῖς 15  
ρήμασι καὶ τὰλλα προσηνέγκαμεν ἂν, ἐκεῖνα μὲν ὡς τοῦ παντὸς αἰτίαν προὑποθέμενοί τε καὶ πιστεύσαντες παρεῖναι δ' αὐτοῖς καὶ τὴν πατρὸς καὶ πνεύματος  
**M 133** χάριν, βεβαίως τε κατέχοντες καὶ ταῖς ἰκεσίαις ταύταις δηλοῦντες. πάρεσι γὰρ δὴ καὶ ἐκεῖνοι τούτοις τοῖς λόγοις, κἂν ἡμεῖς μὴ προσθῶμεν ἄλλο μηδὲν τῷ μέντοι τὴν ὠδίνα τοῦ πόθου ἡμῶν μήτε κατέχειν δύνασθαι καὶ τοῖς ἄλλοις 20  
οὕτως ἔχειν ἐμφαίνοντες καὶ κατ' ὄνομα τούτους ἐπικαλούμενοι. ἐπεὶ δὲ τοῦτο ἀδύνατον καὶ ἀνάγκη ἡμᾶς χρονικοῖς διαστήμασιν ἐν μεθ' ἕτερον ῥῆμα προφέρειν καὶ πᾶσαν τὴν ἱστορίαν κατὰ τάξιν ἐκθεμένους οὕτω καὶ τὴν ἐπίκλησιν